
        Comune di Cutro
                         Provincia di Crotone

ORIGINALE

2. AREA DEMOGRAFICA

Determina R.G. n. 568 del 21/07/2024 R.I. n. 34 del 21/07/2024

Oggetto: Approvazione bando di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria da cui 
attingere, secondo necessità, per l’affidamento di incarichi esterni di n. 6 rilevatori 
statistici nell’ambito del censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni,periodo 2024 -2026. Anno 2024

     CIG:  

Premesso che:

con Decreto Sindacale n. 5 del 06.02.2024 con cui è stato confermato l’incarico di Elevata Qualificazione 
nei confronti del sottoscritto, Ing. Sergio Tedesco, con nomina di responsabile dell’Area 2– Servizi 
Demografici del Comune di Cutro;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29-04-2024 con cui è stato approvato il rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. n. 267/2000;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12-03-2024 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12-03-2024 con cui è stato Approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art 10 del D. Lgs n. 118_2011) e i relativi 
allegati;
con Delibera della Giunta Comunale n. 62 del 12/04/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
con Determina R.I. n. 1 del 06/02/2024, R.G. n. 110, la Dott.ssa Ramona Pignata, è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dell’Area 2 Servizi Demografici del Comune di Cutro;

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Richiamate:



-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 09/07/2024, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi del D.lgs 267/2000, con la quale è stata nominata Responsabile dell’Ufficio Comunale di 
Censimento la dipendente Dott.ssa Ramona Pignata – Responsabile dei Servizi anagrafici e dello stato 
civile di questo Ente;

- la Determinazione Dirigenziale n. 567del 21/07/2024, con la quale è stata approvata la composizione 
dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.), trasferimento fondi da Istat.

Preso atto che:
-il Consiglio dell’Istituto Nazionale di Statistica ha approvato il Piano Generale del Censimento Permanente 
della Popolazione delle Abitazioni per il quinquennio 2022 – 2026;
- con circolare prot. n° 0520523/2024 acquisita agli atti il 05.03.2024 con n. 5351, l’ISTAT ha ribadito le 
indicazioni in ordine alle specifiche tecniche delle rilevazioni, alle modalità e ai tempi di costituzione degli 
Uffici Comunali di Censimento (UCC) e modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, e 
operatori di back office; nella stessa circolare l’ISTAT ha specificato che non sono state messe in campo novità 
metodologiche o organizzative per quanto riguarda la Rilevazione da Lista (IST-02494);
- questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che siano creati dei campioni di 
rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti a tutta la popolazione e che in questo 
contesto l’ISTAT ha inviato a questa amministrazione comunicazione in merito all’organizzazione del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024;

Accertato che, con la medesima Circolare, l’ISTAT ha comunicato a questo Comune l’inserimento nella 
rilevazione annuale 2024 e che, pertanto, è necessario effettuare la rilevazione statistica di cui al Piano Generale 
del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per l’anno 2024, approvato dal Consiglio 
dell’ISTAT con deliberazione n° 4/22 del 22 marzo 2022;

Richiamata la Circolare n. 2b dell’ISTAT avente ad oggetto “Censimento permanente della popolazione 2024: 
rilevazione da Lista (IST-02494). Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, 
formazione e compiti; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in 
materia di comunicazione e promozione sul territorio”;

Preso Atto delle modalità richieste per detta indagine nelle suddette circolari dell’ISTAT e vista la necessità di 
provvedere alla nomina di incaricati alla rilevazione ai quali assegnare gli individui da intervistare;

Richiamata la circolare sopra citata, la quale definisce, in relazione ai rilevatori, le linee guida per 
l’individuazione da parte dei Comuni dei rilevatori delle indagini campionarie sulle famiglie e gli individui, che 
per il Comune di Cutro sono stati determinati in n. 6;

Visto l’art. 1, comma 235, L. 27-12-2018, n. 205, il quale prevede che per far fronte alle esigenze connesse 
all’esecuzione dei censimenti, gli enti e gli organismi pubblici, indicati nei Piani di cui al comma 232, possono 
procedere all’eventuale utilizzo di risorse esterne, nei limiti delle risorse finanziarie proprie dell’ente e del 
contributo omnicomprensivo e forfettario erogato dall’ISTAT, secondo le modalità indicate nei medesimi piani;

Atteso che l’ISTAT prevede che i Comuni affidino l’incarico di rilevatore a figure esterne, adeguatamente 
professionalizzati, garantendo un contributo per la copertura delle spese di rilevazione, come determinato dalla 
Circolare 1b/ Prot.0520523/24 e 2b Prot.n. 0715067/24;

Verificato che l’incarico di rilevatore avrà la natura di contratto di lavoro autonomo occasionale, ai sensi 
dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile e al rilevatore incaricato sarà corrisposto un compenso che sarà 
definito dal Comune sulla base di quanto verrà riconosciuto dall’ISTAT e commisurato al numero dei 
questionari correttamente compilati e lavorati, ed alle attività di rilevazione effettuate;

Dato atto pertanto che:



occorre procedere con la selezione, con avviso pubblico di indizione della procedura comparativa, per la 
formazione di una graduatoria da cui attingere, secondo necessità, per l’affidamento di incarichi esterni 
di n. 6 rilevatori statistici nell’ambito del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
anno 2024;
la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal Responsabile del Procedimento, cui essa 
afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale dell’Ente, la qual cosa ne sancisce la 
provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è tecnicamente regolare nei termini indicati dall’art. 147-bis, 
comma 1 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 
07/12/2012, n. 213;

Ritenuto pertanto di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il bando di selezione di selezione 
pubblica e relativa domanda di partecipazione (Allegati A e B) che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto, per reperire e selezionare personale esterno interessato a svolgere le funzioni di rilevatore in 
occasione del Censimento permanente della popolazione e delle Abitazioni anno 2024-rilevazione da Lista che 
si svolgerà dal 7 ottobre 2024 al 23 dicembre 2024;

Precisato che:
detto bando e relativi allegati saranno pubblicati sul sito Istituzionale del Comune per un periodo di n. 
15 giorni consecutivi dalla data di adozione del presente atto;
la graduatoria sarà utilizzata per l’assegnazione degli incarichi di rilevatore, nel numero che sarà ritenuto 
necessario a giudizio insindacabile dell’Ente per il corretto svolgimento delle indagini statistiche;
successivo atto del settore Servizi Demografici verranno impegnate le somme necessarie ad effettuare il 

servizio di rilevazione;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;

Richiamata la Legge di Bilancio n. 213 del 30/12/2023 pubblicata sulla G.U. n. 303 (S.O. n. 40) del 
30/12/2023;

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e successive 
modificazioni;

Dato atto che il presente atto diventa esecutivo in seguito all’apposizione del visto di copertura finanziaria 
espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.lgs 267/00;

Visto tutto quanto suddetto;

DETERMINA

1 di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il bando di selezione pubblica e relativa domanda 

di partecipazione (Allegati A e B) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, per 

reperire e selezionare personale esterno interessato a svolgere le funzioni di rilevatore in occasione del 

Censimento permanente della popolazione e delle Abitazioni anno 2024-rilevazione da Lista che si 

svolgerà dal 7 ottobre 2024 al 23 dicembre 2024.



2. di dare atto che la graduatoria sarà utilizzata per l’assegnazione degli incarichi di rilevatore, nel numero 

che sarà ritenuto necessario a giudizio insindacabile dell’Ente per il corretto svolgimento delle indagini 

statistiche.

3. di dare atto che le risorse che l’ISTAT ha messo a disposizione di questo Comune sono determinate 

sulla base della comunicazione n. 1b/2024 già citata in premessa.

4. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Ramona Pignata che dichiara di non 

essere a conoscenza e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace.

di dare atto inoltre che detto bando e relativi allegati saranno pubblicati sul sito Istituzionale del 

Comune di Cutro “Albo Pretorio on-line” e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per un periodo 

di n. 15 giorni consecutivi dalla data di adozione del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento
 Dott.ssa Ramona Pignata

 Il Responsabile di Area
 Ing. Sergio Tedesco






